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Anotace

Disertační práce přináší komplexní popis problematiky ražby pomocí

tunelovací metody drill and blast. Po obecném představení principů a možností

využití následuje detailní seznámení s praktickou aplikací této metody na

příkladu stavby tunelu Moane v norském Kongsbergu. Pozornost je věnována

především moderním přístupům a používání nových technologií jako je nabíjení

čelby emulzní trhavinou a 3D skenování výrubu. Hlavním tématem práce

je analýza ražby na zmíněném projektu. Na základě dat z průběhu ražby je

proveden rozbor všech faktorů ovlivňujících kvalitu záběrů, rychlost postupu

prací a finanční náklady. Výsledky analýzy ukazují, které vstupní parametry

ražby hrají nejdůležitější roli a jak je možné optimalizovat technologický postup.
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Annotation

The thesis provides a comprehensive description of excavation using

the Drill and Blast tunnelling method. A general presentation of principles

and potential for utilization is followed by a detailed introduction to the practical

application of this method on the construction of Moane tunnel in Kongsberg,

Norway. Attention is paid particularly to the latest approaches and use of

modern technologies such as charging the face with emulsion explosive

and 3D scanning of a tunnel contour. The main objective of the thesis is to

analyze the excavation of the above-mentioned tunnel. Based on the data from

the excavation process an analysis of all factors affecting round quality, speed

of progress and financial costs is performed. The results of the analysis show

which of the input excavation parameters play the most significant role and how

the technological process can be optimized.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

3D trojrozměrný = prostorový

DBN Dynamic Bayesian Network – dynamická výpočetní síť Bayesian

MWD Measurement While Drilling – záznam dat během vrtání

NMT Norwegian Method of Tunneling – Norská tunelovací metoda

NATM New Austrian Tunneling Method – Nová rakouská tunelovací metoda

p tlak

SSE Site Sensited Emulsion – emulze zcitlivěná na místě použití

TBM Tunnel Boring Machine – plnoprofilový tunelovací stroj
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DEFINICE POJMŮ

Detonace je výbuchová přeměna, která se šíří výbušninou vyšší rychlostí,

než je rychlost zvuku ve zplodinách výbuchu. Ve výbušnině vzniká detonační

vlna, která se vyznačuje prudkým tlakovým skokem. Rychlost této přeměny

může být od 1000 až do 9000 metrů za sekundu (m/s). [11]

Detona ční rychlost je jedním z nejdůležitějších parametrů výbušnin.

Má rozhodující vliv na brizanci (tříštivost). Jde o rychlost výbušného rozkladu

trhaviny. Udává se v metrech za sekundu (m/s) nebo v kilometrech za

sekundu (km/s). Hodnoty jsou velmi vysoké, u trhavin se pohybují v rozmezí

2000 – 5000 m/s. [11]

Iniciace je počáteční podnět vyvolávající detonaci. [11]

Trhací práce představují takové používání výbušnin, při kterém se

využívá chemické výbuchové přeměny výbušnin k rozpojování materiálů. [11]

Trhaviny jsou výbušniny, jejichž hlavním typem výbušné přeměny je

detonace. Na rozdíl od třaskavin jsou však trhaviny méně citlivé a k vyvolání

jejich detonace je nutné použít silného podnětu, například detonace jiné

výbušniny. Při trhacích pracích jsou jedním ze základních prostředků

rozpojování hornin. [11]

Výbuchová energie je energie, která se uvolní při výbuchu výbušniny.

Udává se v kilojoulech na kilogram (kJ/kg). U výbušnin se hodnoty výbuchové

energie pohybují v rozmezí 3050 – 5500 kJ/kg. Lze ji také označit pojmem

výbuchové teplo. [11]
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ÚVOD

Moderní společnost klade stále větší nároky na dopravní infrastrukturu.

Lidé chtějí cestovat rychleji, jednodušeji a pohodlněji. To s sebou přináší

nutnost budovat nové komunikace, jejichž výstavba je čím dál více směřována

do tzv. čtvrté dimenze, čili podzemí.

Rostoucí využití prostoru pod zemským povrchem souvisí také se snahou

o udržení ekologické rovnováhy a harmonického uspořádání území. Ochrana

životního prostředí postupně získává převahu nad ekonomickými aspekty

a technickou náročností podzemních děl. Umístěním infrastruktury do podzemí

se výrazně snižuje hluk, prašnost a množství výfukových plynů na povrchu

a vytváří se tak lepší podmínky pro život.

Historicky ražba tunelů patřila k vrcholům lidských schopností a jen ty

nejvyspělejší civilizace dokázaly urychlovat přepravu obyvatel a zboží pomocí

podzemních staveb. Dnešní úroveň poznání v oblasti navrhování i realizace

tunelů je ovšem na tak vysoké úrovni, že v podstatě neexistují podmínky,

ve kterých bychom nebyli schopni podzemní dílo vybudovat. Stavíme tunely

pod horskými masivy či mořským dnem. Současné technologie umožňují

neustálý vývoj a zdokonalování jednotlivých způsobů tunelování, ať už se jedná

o metody konvenční nebo kontinuální s nasazením TBM.

O vhodnosti tunelovací metody pro ražbu konkrétní podzemní stavby však

stále rozhoduje příroda. Jaký postup ražby zvolíme nám vždy predikují

geologické poměry, byť by byla některá z metod sebedokonalejší.

Pro ražbu ve skalních horninách je nejvhodnější metoda drill and blast.

Patří mezi vůbec nejstarší tunelářské postupy a její podstatou jsou trhací práce.

Proces ražby touto metodou ovlivňuje mnoho faktorů a pokrok v některých

vědních oborech nám nabízí možnost pro jeho optimalizaci. Typickým

příkladem takového vylepšení postupu prací je nabíjení čelby emulzní

trhavinou. Velkým přínosem pro ražbu metodou drill and blast je také 3D

skenování, které je velmi efektivním nástrojem nejen pro dokumentaci

geometrie výrubu. Nelze opomenout ani technologii MWD zaznamenávající

celou řadu důležitých dat během vrtání pro odpal.
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Tato disertační práce se snaží komplexně popsat tunelovací metodu drill

and blast, někdy též zvanou Norská tunelovací metoda. Informuje nás o jejích

základních principech, možnostech využití, seznamuje nás s její historií

a především nám detailně vysvětluje postup prací při ražbě touto metodou a to

nejen obecně, ale také na příkladu stavby tunelu Moane v norském

Kongsbergu.

Hlavním cílem práce je analýza ražby výše zmíněného projektu.

Jako základní podklady pro analýzu slouží výstupy z geologického mapování

čelby a 3D skenování, záznamy z MWD a také výsledky in situ zkoušek, které

autor sám prováděl. Byl totiž po celou dobu ražby tunelu přítomen přímo na

stavbě. Díky tomu má k dispozici mnoho zajímavých dat, fotografií a hlavně

vlastních praktických zkušeností. Prvním krokem vlastního analyzování bude

snaha o pojmenování veškerých faktorů ovlivňujících kvalitu ražby a to jak

z hlediska technologického postupu, tak z hlediska času a finančních nákladů.

Druhým krokem pak bude hodnocení těchto faktorů podle stanovených kritérií.

Vyhodnocením analýzy bychom měli určit, které vstupní faktory ražby hrají

nejdůležitější roli, měli bychom získat informace vedoucí k optimalizaci

technologického postupu ražby a stanovit obecná doporučení pro budoucí

tunelové projekty ražené metodou drill and blast. Přínosem může být už

samotná metodika analýzy, poněvadž ukáže, jak by se k obdobným

posuzováním ražby mohlo přistupovat.

Pro nás, české tuneláře, představuje tato práce první rozsáhlejší publikaci

o metodě drill and blast v naší mateřštině. Věřím, že nezklame a přinese užitek.
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1 METODA DRILL AND BLAST

Základní myšlenka metody drill and blast jednoznačně vyplývá již z jejího

názvu. Pokud ho doslovně přeložíme do českého jazyka, tak „drill“ znamená

vrtat a „blast“ znamená odstřelit, odpálit. Nejprve se v horninovém masivu

vytvoří vrty, které se následně vyplní trhavinou a provede se odpal. Podstatou

této technologie ražby jsou tedy trhací práce. Metoda je určena pro ražbu

v pevných skalních horninách a je využívána především ve Skandinávii.

V České republice se s aplikací jejích principů také setkáme, ovšem vzhledem

k našim geologickým podmínkám v dosti omezené míře.

Pojmem „drill and blast“ nemusí být nutně označována přímo konkrétní

tunelovací metoda, ale mnohdy se setkáváme s použitím pouze v obecném

významu vyjadřujícím použití trhacích prací bez ohledu na technologii

tunelování. Samotné trhací práce jsou totiž součástí i mnoha jiných


[…]


Čelní pohled – dna vrtů

Pohled shora Pohled z boku
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Geometrie vrtů – záběr č. 11

Čelní pohled – dna vrtů

Pohled shora Pohled z boku
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Geometrie vrtů – záběr č. 12

Čelní pohled – dna vrtů

Pohled shora Pohled z boku
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Geometrie vrtů – záběr č. 13

Čelní pohled – dna vrtů

Pohled shora Pohled z boku
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Geometrie vrtů – záběr č. 14

Čelní pohled – dna vrtů

Pohled shora Pohled z boku
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Geometrie vrtů – záběr č. 15

Čelní pohled – dna vrtů

Pohled shora Pohled z boku
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Geometrie vrtů – záběr č. 16

Čelní pohled – dna vrtů

Pohled shora Pohled z boku
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Geometrie vrtů – záběr č. 17

Čelní pohled – dna vrtů

Pohled shora Pohled z boku
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Geometrie vrtů – záběr č. 18

Čelní pohled – dna vrtů

Pohled shora Pohled z boku
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Geometrie vrtů – záběr č. 19

Čelní pohled – dna vrtů

Pohled shora Pohled z boku
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Geometrie vrtů – záběr č. 20

Čelní pohled – dna vrtů

Pohled shora Pohled z boku
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Geometrie vrtů – záběr č. 21

Čelní pohled – dna vrtů

Pohled shora Pohled z boku
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Geometrie vrtů – záběr č. 22

Čelní pohled – dna vrtů

Pohled shora Pohled z boku
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Geometrie vrtů – záběr č. 23

Čelní pohled – dna vrtů

Pohled shora Pohled z boku

Příloha č. 5: Geometrie vrtů

- 209 -

Geometrie vrtů – záběr č. 24

Čelní pohled – dna vrtů

Pohled shora Pohled z boku
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Geometrie vrtů – záběr č. 25

Čelní pohled – dna vrtů

Pohled shora Pohled z boku
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Geometrie vrtů – záběr č. 26

Čelní pohled – dna vrtů

Pohled shora Pohled z boku
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Geometrie vrtů – záběr č. 27

Čelní pohled – dna vrtů

Pohled shora Pohled z boku
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Geometrie vrtů – záběr č. 28

Čelní pohled – dna vrtů

Pohled shora Pohled z boku
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Geometrie vrtů – záběr č. 29

Čelní pohled – dna vrtů

Pohled shora Pohled z boku
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Geometrie vrtů – záběr č. 30

Čelní pohled – dna vrtů

Pohled shora Pohled z boku
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Geometrie vrtů – záběr č. 31

Čelní pohled – dna vrtů

Pohled shora Pohled z boku
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Geometrie vrtů – záběr č. 32

Čelní pohled – dna vrtů

Pohled shora Pohled z boku
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Geometrie vrtů – záběr č. 33

Čelní pohled – dna vrtů

Pohled shora Pohled z boku
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Geometrie vrtů – záběr č. 34

Čelní pohled – dna vrtů

Pohled shora Pohled z boku
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Geometrie vrtů – záběr č. 35

Čelní pohled – dna vrtů

Pohled shora Pohled z boku
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Geometrie vrtů – záběr č. 36

Čelní pohled – dna vrtů

Pohled shora Pohled z boku
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Geometrie vrtů – záběr č. 37

Čelní pohled – dna vrtů

Pohled shora Pohled z boku
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Geometrie vrtů – záběr č. 38 – nekompletní data

Čelní pohled – dna vrtů

Pohled shora Pohled z boku

Příloha č. 5: Geometrie vrtů

- 224 -

Geometrie vrtů – záběr č. 39

Čelní pohled – dna vrtů

Pohled shora Pohled z boku
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Geometrie vrtů – záběr č. 40

Čelní pohled – dna vrtů

Pohled shora Pohled z boku
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Geometrie vrtů – záběr č. 41

Čelní pohled – dna vrtů

Pohled shora Pohled z boku
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Geometrie vrtů – záběr č. 42

Čelní pohled – dna vrtů

Pohled shora Pohled z boku
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Geometrie vrtů – záběr č. 43

Čelní pohled – dna vrtů

Pohled shora Pohled z boku
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Geometrie vrtů – záběr č. 44

Čelní pohled – dna vrtů

Pohled shora Pohled z boku
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Geometrie vrtů – záběr č. 45

Čelní pohled – dna vrtů

Pohled shora Pohled z boku
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Geometrie vrtů – záběr č. 46

Čelní pohled – dna vrtů

Pohled shora Pohled z boku
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Geometrie vrtů – záběr č. 47

Čelní pohled – dna vrtů

Pohled shora Pohled z boku
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Geometrie vrtů – záběr č. 48

Čelní pohled – dna vrtů

Pohled shora Pohled z boku
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Geometrie vrtů – záběr č. 49

Čelní pohled – dna vrtů

Pohled shora Pohled z boku
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Geometrie vrtů – záběr č. 50

Čelní pohled – dna vrtů

Pohled shora Pohled z boku
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Geometrie vrtů – záběr č. 51

Čelní pohled – dna vrtů

Pohled shora Pohled z boku
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Geometrie vrtů – záběr č. 52

Čelní pohled – dna vrtů

Pohled shora Pohled z boku
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Geometrie vrtů – záběr č. 53

Čelní pohled – dna vrtů

Pohled shora Pohled z boku
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Geometrie vrtů – záběr č. 54

Čelní pohled – dna vrtů

Pohled shora Pohled z boku
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Geometrie vrtů – záběr č. 55

Čelní pohled – dna vrtů

Pohled shora Pohled z boku
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Geometrie vrtů – záběr č. 56

Čelní pohled – dna vrtů

Pohled shora Pohled z boku

Příloha č. 5: Geometrie vrtů

- 242 -

Geometrie vrtů – záběr č. 57 a 58

Čelní pohled – dna vrtů

Pohled shora Pohled z boku