Posudek disertační práce

Uchazeč Ing. Jan Vrbata

Název disertační práce Analýza ražby metodou drill and blast

Studijní obor Konstrukce a dopravní stavby

Školitel Doc. Dr. Ing. Jan Pruška

Oponent Ing. Jan Sochůrek, a.i.

e-mail sochurek@ingutis.cz

Aktuálnost tématu disertační práce

komentář: Téma práce je vhodně zvoleno, podobný způsob obrysových trhacích prací se v České republice nepoužívá. Zejména vyhodnocení výsledku trhacích prací je novinkou.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Splnění cílů disertační práce

komentář: Splněno, práce je věnována unikátnímu řešení využití trhacích prací při ražbě velkých profilů tunelů v tvrdých horninách s minimálním nadvýlomem na plný profil.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Metody a postupy řešení

komentář: V práci jsou všechny postupy metody drill and blast na konkrétním případě ražby popsány vyčerpávajícím způsobem.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta

komentář: Disertant díky své praxi v Norsku přináší zcela nové řešení přístupu a hodnocení ražeb velkých tunelových staveb dopravní infrastruktury.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

komentář: Praktický význam pro prostředí podzemního stavitelství, ražeb velkých silničních tunelů v České republice je velký.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

komentář: V práci postrádám lepší vyhodnocení lokálních podmínek co se týče kvality skály.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Připomínky

Práce dizertanta je komplexní materiál, ke kterému žádné připomínky nemám.

Závěrečné zhodnocení disertace

Závěrem hodnotím celkově dizertační práci jako zajímavou a poučnou pro další využití v praxi v naší republice velice prospěšnou.

Doporučuji po úspěšné obhajobě disertační práce udělení titulu Ph.D. ano ne

Datum: 25. 06. 2018

Podpis oponenta: